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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В целях перехода на инновационную модель развития отечественного

производства и в соответствии с государственной программой РФ «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» (постановление

Правительства РФ № 305 от 15 апреля 2014 г., в ред. от 29.12. 2021 г. № 2544) и

«Стратегией лекарственного обеспечения населения РФ на период до 2025 года»

(приказ Минздрава РФ № 66 от 13.02.2013, в ред. от 13.07.2021 г.) актуальным

является импортозамещение и увеличение доли лекарственных средств

российского производителя на внутреннем рынке страны. Разработка и

производство на территории РФ доступных, качественных, эффективных и

безопасных лекарственных средств для профилактики и лечения заболеваний

является одной из первоочередных направлений фармацевтической отрасли.

Необходимым этапом при создании новых лекарственных средств является

разработка методик контроля их качества, основанных на современных физико-

химических методах анализа, и создание нормативных документов на

лекарственные средства, согласно которым будет осуществляться надлежащий

фармацевтический контроль их качества (Голованенко А. Л. и др., 2012).

На сегодняшний день по данным официальной статистики ВОЗ в структуре

стоматологических заболеваний одно из ведущих мест занимают воспалительные

заболевания пародонта. В терапии воспалительных заболеваний пародонта

предпочтение отдается местному действию лекарственных средств в виде

аппликаций лекарственных пленок (Сампиев А.М. и др., 2016). Поэтому

актуальным является разработка и проведение контроля качества местных

лекарственных форм, сочетающих компоненты с антимикробным и

антиоксидантным действием, что позволит оказывать комплексное воздействие

(Ушаков Р.В., Царев В. Н. и др., 2015).

Необходимым этапом при создании новых лекарственных средств является

разработка методик контроля их качества. Одним из универсальных и
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современных методов фармакопейного анализа фармацевтических субстанций, а

также лекарственных препаратов, является метод высокоэффективной жидкостной

хроматографии, позволяющий одновременно проводить определение подлинности

и количественного содержания действующих веществ (Abdelwahab N.S. et al., 2016;

Леонов К.А. и др., 2018).

Степень разработанности темы

Вопросам создания, стандартизации, разработки и валидации методик контроля

качества стоматологических лекарственных форм местного действия в виде

лекарственных пленок посвящены работы ряда авторов (Мизина П.Г. и др., 2000;

Опарин С.В., 2006; Блинова О.А., 2009; Лосенкова С.О. и др., 2012; Жезняковская

Л.Ф. и др., 2012; Голованенко А. Л. и др., 2012; Алексеева И. В. и др., 2013;

Саушкина А.С. и др., 2013; Маринина Т.Ф. и др., 2014; Ушаков Р. В., Царев А. Р. и

др., 2015).

Однако, комбинированные составы на основе янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида, в виде лекарственных пленок для лечения и профилактики

воспалительных заболеваний пародонта, до настоящего времени не являлись

объектами научных исследований.

В литературных источниках отсутствуют данные о совместном определении

янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида хроматографическими методами,

что и предопределило выбор темы, цели и задач диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования является разработка методик контроля

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Для реализации поставленной цели требовалось решение следующих задач:

1. Определить оптимальные условия разделения янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии методом тонкослойной

хроматографии. Разработать методику качественной оценки янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии в лекарственной пленке

методом тонкослойной хроматографии.
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2. Определить оптимальные условия разделения сильно отличающихся по

полярности веществ, янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида, при их

совместном присутствии методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Разработать методику совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в лекарственной пленке

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

3. Провести валидационную оценку методики совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

4. Определить показатели качества и критерии их приемлемости для

обоснования состава, определения стабильности, сроков годности и оценки

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, с использованием разработанных методик

анализа. Разработать методики определения основных показателей качества

исследуемой лекарственной пленки, произвести оценку опытных серий

лекарственной пленки.

5. Провести исследование антиоксидантного и антимикробного действия

модельных образцов разработанной лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, в модельных тест-системах в условиях in vitro.

6. Разработать проект Фармакопейной статьи на лекарственную пленку,

содержащую янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Научная новизна

Определены оптимальные условия разделения янтарной кислоты и

цетилпиридиния методом тонкослойной хроматографии. Впервые разработана

методика качественной оценки янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида при

совместном присутствии в лекарственной пленке методом тонкослойной

хроматографии.

Определены оптимальные условия разделения сильно отличающихся по

полярности веществ, янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида, методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии.
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Впервые разработана методика совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

Проведена валидационная оценка разработанной методики.

В результате проведенных экспериментальных исследований обоснованы

показатели качества, методики их оценки и критерии приемлемости новой

стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и

цетилпиридиния хлорид, и определены сроки ее хранения.

Разработан нормативный документ - проект Фармакопейной статьи на

лекарственную пленку, содержащую янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

В условиях in vitro доказано, что полученная лекарственная пленка обладает

антимикробным и антиоксидантным действием.

Научная новизна данного диссертационного исследования подтверждена

патентом РФ на изобретение № 2617238 «Способ получения лекарственного

средства с кислотой янтарной и цетилпиридиния хлоридом местного действия»

(Приложение 1).

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании и

разработке методических подходов к стандартизации лекарственных пленок.

Впервые определы условия разделения и разработаны методики совместного

хроматографического определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

составе лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния

хлорид.

Полученные экспериментальные данные изучения антимикробного и

антиоксидантного действия модельных образцов лекарственной пленки,

содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид, подтверждают

возможность применения цетилпиридиния хлорида и янтарной кислоты в составе

лекарственных пленок в терапии воспалительных заболеваний пародонта.

На основании проведенного исследования разработан проект

Фармакопейной статьи на лекарственную пленку, содержащую янтарную кислоту

8

и цетилпиридиния хлорид.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования базируется на изучении и

систематизации литературных данных по теме диссертации; оценке степени

разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан дизайн исследования.

Методологический подход реализован в процессе выполнения комплекса

теоретических, физико-химических и биологических исследований.

Статистическая обработка полученных данных выполнена с использованием

методов математической статистики, валидационная оценка проведена в

соответствии с требованиями Государственной фармакопеи РФ XIV издания.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты разработки методики качественной оценки янтарной кислоты

и цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии в лекарственной пленке

методом тонкослойной хроматографии.

2. Результаты разработки и валидационной оценки методики совместного

качественного и количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

3. Результаты валидационной оценки методики совместного качественного

и количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в лекарственной пленке

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

4. Показатели качества, методики проведения и критерии приемлемости для

обоснования состава, определения стабильности, сроков годности и оценки

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, с использованием разработанных методик

анализа.

5. Результаты оценки антиоксидантного и антимикробного действия


[…]


Время удерживания пика янтарной кислоты и ЦПХ на хроматограмме испытуемого

раствора должно совпадать со временем удерживания пика на хроматограмме раствора

стандартного образца янтарной кислоты и ЦПХ, соответственно.

рН. От 6,8 до 7,2 («Ионометрия», метод 3).

Однородность массы. В соответствии с ОФС «Однородность массы дозированных

лекарственных форм».

Потеря в массе при высушивании. Не более 5%, в соответствии с ОФС «Потеря в массе

при высушивании».

Растворение.

Определение проводят в соответствии с ОФС «Растворение для твердых лекарственных

форм» методом ВЭЖХ (ОФС «Высокоэффективная жидкостная хроматография») в условиях

проведения испытания «Количественное определение».

Условия испытания:

Аппарат: «Проточная ячейка»;

Среда растворения: 0,1% раствор фосфорной кислоты – ацетонитрил в соотношении 98:2;

Объем среды растворения: 25 мл;

Температура: 37+0,50 С;

Скорость потока: 16 мл/мин;

Время растворения: 45 минут.

Испытуемый раствор. Каждую лекарственную пленку помещают в ячейку прибора, с

предварительно нагретой средой растворения. Через 45 минут отбирают пробу раствора и

фильтруют, отбрасывая первые порции фильтрата.

Для каждой испытуемой единицы лекарственной пленки за 45 минут должно

высвободиться не менее 75(Q)+5% от заявленного содержания янтарной кислоты и ЦПХ.

Однородность дозирования.

Определение проводят в соответствии с ОФС «Однородность дозирования», способ 1, в

условиях проведения испытания «Количественное определение».

Количественное определение.

Проводят методом ВЭЖХ (ОФС «Высокоэффективная жидкостная хроматография»).

Подвижная фаза. 0,1% раствор фосфорной кислоты – ацетонитрил в соотношении 98:2.

Испытуемый раствор. Около 100 мг (точная навеска) измельченной пленочной массы

помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 15 мл подвижной фазы, нагревают

на водяной бане (40-50° С) до полного растворения, охлаждают. Доводят объем до метки тем же

растворителем, перемешивают, фильтруют.

Раствор стандартного образца янтарной кислоты. Около 80 мг (точная навеска)

стандартного образца янтарной кислоты помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл,

растворяют в 15 мл подвижной фазы. Доводят объем до метки тем же растворителем,

перемешивают (раствор А).

Раствор стандартного образца ЦПХ. Около 65 мг (точная навеска) стандартного образца

ЦПХ помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 15 мл подвижной фазы.

Доводят объем до метки тем же растворителем, перемешивают (раствор Б).

Раствор стандартного образца янтарной кислоты и ЦПХ. 2,0 мл раствора А и 1,0 мл

раствора Б помещают в мерную колбу вместимостью 25 и доводят объем до метки

растворителем.

Хроматографические условия:
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Колонка – Luna C18(2) 100A (4,6 ×250 mm, 5µm);

Температура колонки – 30 °С; Скорость потока – 1 мл/мин;

Режим хроматографирования – градиентный, в течение 8 минут с использованием

подвижной фазы с минимальной долей ацетонитрила (2%), затем увеличивают долю

ацетонитрила с 2 до 85% за 10 минут;

Детектор – спектофотометрический, аналитическая длина волны 210 нм;

Объем пробы – 10 мкл;

Время хроматографирования – 18 мин;

Пригодность хроматографической системы

- относительные стандартные отклонения площади пика янтарной кислоты и ЦПХ не

более 5,0 % (6 определений);

- эффективность хроматографической колонки (N), рассчитанная по пику и янтарной

кислоты и ЦПХ, не менее 2000 теоретических тарелок (6 определений);

- фактор асимметрии пика и янтарной кислоты и ЦПХ не более 1,5.

Количественное содержание янтарной кислоты в процентах от заявленного количества

(Х) вычисляют по формуле:

Х =
𝑆 · 𝑎𝑜 · 2 · 25 · 𝑃 · 𝐺

𝑆𝑜 · 50 · 25 · 𝑎 · 𝐿

где, S – площадь пика янтарной кислоты на хроматограмме испытуемого раствора ЛПл;

S0 – площадь пика янтарной кислоты на хроматограмме стандартного образца;

а0 – навеска стандартного образца янтарной кислоты, в миллиграммах;

а – навеска пленочной массы, в миллиграммах;

Р – средняя масса ЛПл, в миллиграммах;

L – заявленное содержание ЦПХ в одной ЛПл, в миллиграммах;

G – содержание янтарной кислоты в стандартном образце, в %.

Количественное содержание ЦПХ в одной ЛПл в процентах от заявленного количества

(Х, %) вычисляли по формуле:

Х =
𝑆 · 𝑎𝑜 · 25 · 𝑃 · 𝐺

𝑆𝑜 · 50 · 25 · 𝑎 · 𝐿

где, S – площадь пика ЦПХ на хроматограмме испытуемого раствора ЛПл;

S0 – площадь пика ЦПХ на хроматограмме cтандартного образца;

а0 – навеска стандартного образца ЦПХ, в миллиграммах;

а – навеска пленочной массы, в миллиграммах;

Р – средняя масса ЛПл, в миллиграммах;

L – заявленное содержание ЦПХ в одной ЛПл, в миллиграммах;

G – содержание ЦПХ в стандартном образце, в %.

Микробиологическая чистота.

В соответствии с требованиями ОФС «Микробиологическая чистота», категория 2.

Упаковка, маркировка и транспортирование.

В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственных средств».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственных средств».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Акты внедрений и протоколы исследований
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