отзыв
на автореферат диссертации Ножкиной Наталии Николаевны

на тему «Разработка методик контроля качества лекарственной плёнки,
содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид», представленной

на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 3.4.2. — Фармацевтическая химия, фармакогнозия

в условиях современной геополитической ситуации, одним из

важнейших компонентов национальной безопасности Российской Федерации

является обеспечение населения страны лекарственными препаратами

отечественного производства. Особую ценность здесь представляют

инновационные разработки российских учёных.

Диссертация Ножкиной Наталии Николаевны посвящена созданию

нового препарата — лекарственной плёнки, содержащей янтарную кислоту и

цетилпиридиния хлорид (ЦПХ) c установлением его фармакологической

активности, a также разработке методики контроля качества данного

фармацевтического продукта. Тема диссертационной работы является

актуальной и содержит результаты собственных исследований автора.

Автореферат соискателя характеризуется последовательностью,

хорошим изложением, чёткостью и обоснованностью выводов. Работа

выполнена на высоком теоретическом и методологическом уровне. Автор

хорошо владеет нормативными и методическими материалами, умеет

анализировать статистические данные и применять полученную

информацию. Достоверность результатов, научных положений и выводов

подтверждена достаточным объёмом исследований, выполненных c

использованием современного оборудования.

Научная новизна и практическая значимость выполненных автором

исследований не вызывает сомнений. Диссертант является соавтором патента

на изобретение ^ «Способ получения лекарственного средства c кислотой

янтарной и цетилпиридиния хлоридом местного действия». Кроме того, по

материалам диссертации Ножкиной H.H. разработана и утверждена

нормативная документация в виде проекта фармакопейной статьи на
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лекарственную плёнку, содержащую янтарную кислоту и цетилпиридиния

хлорид (ЦПХ).

Автором для проведения контроля качества новой лекарственной

плёнки, содержащей янтарную кислоту и ЦПХ, определены оптимальные

условия разделения и разработаны методики хроматогpафической оценки

содержания янтарной кислоты и ЦНХ при совместном присутствии в

лекарственной плёнке методом ТСХ и методом ВЭЖХ, проведена

вaлидационнaя оценка методик и оценка пригодности хроматогpафической

системы.

B результате проведённых исследований автором предложен проект

фармакопейной статьи, в которую включены экспериментально

обоснованные показатели качества, методики их оценки и критерии

приемлемости новой лекарственной формы. Изучена стабильность

лекарственной плёнки.

B диссертационной работе Ножкиной H.H. проведено исследование

антиоксидантного действия модельных обрaзцов лекарственной плёнки, a

также изучена антимикробная и противогpибковaя активность модельных

образцов созданного препарата для применения в терапии воспалительных

заболеваний пародонта.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикациях, из них

4 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Таким образом, судя по содержанию автореферата Ножкиной Наталии

Николаевны, можно заключить, что её диссертационная работа на тему:

«Разработка методик контроля качества лекарственной плёнки, содержащей

янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид» является законченным научно-

квалифицированным трудом, решающим одну из важнейших задач для

современной фармации. По актуальности и научно-практической значимости

выполненных исследований, достоверности полученных результатов

диссертационная работа соответствует требованию п. 9 — 14 «Положения o
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порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления

Правительства РФ № 415 от 18.03.2023), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, a её автор заслуживает присуждения учёной степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. —

Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Доцент кафедры экспертизы в допинг- и
наркоконтpоле факультета химико-
фармацевтических технологий и
биомедицинских препаратов Федеральное
государственное . бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российский химико-технологический
университет имени Д.И. Менделеева», доктор
фармацевтических наук (по специальностям
14.04.01 — Технология получения лекарств и
14.04.02 — Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия ), доцент Абизов Евгений Анатольевич

15.10.2023 г.

Подпись доцента Абизова E.A. заверяю:
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